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Bilag 1 Socialforvaltningens indsatsplan for Københavns Kommunes handicappolitik 2018-2022 

 
Indholdet i Socialforvaltningens indsatsplan  

Indsatsplanen er bygget op efter handicappolitikkens fire temaer: Det gode liv, Deltagelse, 
Dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse samt Netværk. Under hvert tema fremgår 
politikkens målsætninger og Socialforvaltningens indsatser, der skal understøtte disse. Visse af 
indsatserne relaterer til flere temaer og fremgår derfor under mere end ét tema.  
 
Socialforvaltningen har i sagens natur en lang række indsatser på handicapområdet, inkl. indsatser 
der understøtter handicappolitikkens fire temaer. Den foreslåede indsatsplan indeholder således 
hovedsageligt igangværende eller allerede besluttede indsatser. De foreslåede indsatser for 
Socialforvaltningen er udvalgt ud fra en vurdering af, at de er særligt centrale for at leve op til 
handicappolitikkens målsætninger. Endvidere er antallet af indsatser forsøgt holdt på et 
overskueligt niveau.  
 
Borgere med handicap er en mangfoldig gruppe med meget forskelligt funktionsniveau, og nogle 
af indsatserne er derfor mere relevante og aktuelle for nogle borgere end andre.  
 
De mange aktiviteter, som ikke er beskrevet i indsatsplanen, fortsætter naturligvis. Det være sig 
ture ud af huset, fællesmøder mm., som det enkelte botilbud arrangerer, den daglige drift, som 
handler om sagsbehandling, rådgivning og vejledning og i det hele taget det arbejde, som 
forvaltningens medarbejdere udfører, som er med til at gøre en forskel for borgere med handicap.    
 
Opfølgning på indsatsplanen  

Opfølgning på indsatsplanen foregår lokalt, der hvor de forskellige indsatser er forankret. I 2020 vil 
Socialforvaltningen – ligesom kommunens andre forvaltninger – udarbejde en midtvejsstatus for 
at samle op dels på arbejdet med at indfri handicappolitikkens målsætninger og dels erfaringerne 
med at arbejde på tværs for at sikre den helhedsorienterede indsats. På baggrund heraf vil 
Socialforvaltningen invitere til et statusmøde, hvor borgere, politikere, interesseorganisationer og 
forvaltningsrepræsentanter har mulighed for at drøfte, hvordan arbejdet med at realisere 
politikken går. Socialudvalget får i den forbindelse en status på arbejdet med handicappolitikken.  
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Tema: Det gode liv  
Det gode liv handler om friheden til selv at vælge, hvad man synes, der gør livet godt at leve, og det gode liv 
er derfor forskelligt fra person til person. Det kan være oplevelsen af at have trygge rammer, en 
meningsfuld hverdag eller måske at leve et aktivt liv. Sundhed er én blandt flere veje til at få et godt, langt 
og indholdsrigt liv, og hvis man har et handicap kræver det ofte lidt ekstra støtte til at leve et sundt liv. 

Målsætninger 
 
 Vi skal sikre, at borgere med handicap har de nødvendige forudsætninger og den bedst mulige 

støtte for at leve et selvstændigt liv med mulighed for personlig udfoldelse. 
 Vi skal udvikle og afprøve nye habiliterings- og rehabiliteringstilbud, samtidig med, at vi skal 

sikre, at større selvhjulpenhed ikke fører til ensomhed eller forringelse af livskvalitet. 
 Vi skal blive ved med at udforske og afprøve velfærdsteknologiens potentiale i forhold til at 

understøtte borgerens mestring af eget liv. 
 Vi skal sammentænke indsatser på tværs af forvaltninger, så flere borgere oplever tilfredshed 

med samarbejdet og kommunikationen med kommunen. 
 Vi skal arbejde for at, borgerne mødes af dygtige medarbejdere med relevant 

uddannelsesbaggrund, hvis kompetencer løbende udvikles. 
 Betydningsfulde overgange skal forberedes i god tid, og borgerne skal inddrages tidligt i 

processen. 
 Et sundt liv skal være tilgængeligt for alle, og alle skal have lige muligheder i de kommunale 

sundhedstilbud med udgangspunkt i den enkelte borgers behov. 
 
 

Indsatser  Formål og virkning  

Familiehuset: Et kommunalt tilbud rettet mod 
børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne og deres familier.  Familiehuset 
tilbyder bl.a. familiebehandling, åben og anonym 
familie- og ungerådgivning, kontaktpersoner for 
unge samt kurser og gruppeforløb.  
Fremgår også under Netværk. 

Formålet er at hjælpe familier til børn og unge med 
handicap med at håndtere udfordringer i 
hverdagen.  

Projekt Borgeren i førersædet: Fremskudt 
sagsbehandling, hvor sagsbehandlere fx laver 
sagsbehandling på et botilbud.  
Fremgår også under Deltagelse. 

På den måde bliver det lettere for borgeren, som 
får hjælp i egne trygge omgivelser samtidig med, at 
sagsbehandleren opnår bedre indsigt i borgerens 
situation. 

Styrket borgerdialog og læringspraksis: 
Målsætning fra Borgercenter Handicaps 
udviklingsplan, som bl.a. indeholder indsatser, som 
skal forbedre dialogen og samarbejdet med 
borgeren samt styrke organisationens 
læringskultur.   
Fremgår også under Deltagelse. 

Formålet med indsatserne er bl.a., at borgerne i 
højere grad er tilfredse med dialogen med 
sagsbehandlerne i Borgercenter Handicap. 
Herudover skal indsatserne sikre en mere 
systematisk og læringsorienteret tilgang til måden, 
borgercentret arbejder med bl.a. klager på for at 
sikre, at man lærer af sine fejl. 

Sikre et tilstrækkeligt antal botilbudspladser til 
det stigende antal borgere med autisme og 
senhjerneskade.  
[OBS. Afhænger af budgetforhandlingerne til 

Budget 2019.] 

Behovene for botilbud er stigende. Kommunen skal 
kunne tilbyde borgere et botilbud, som bedst 
muligt lever op til deres behov.  

Sikre tidssvarende forhold for borgerne i 
forvaltningens eksisterende tilbud 
 
[OBS. Afhænger af budgetforhandlingerne til 

Budget 2019.] 

Der er på mange af Socialforvaltningens tilbud 
identificeret et moderniserings- og 
vedligeholdelsesefterslæb. Kommunen arbejder 
med en langsigtet plan for at rette op på det. Fokus 
er i først omgang på døgntilbud.   

Styrke den pædagogiske støtte i forvaltningens Et større antal pædagoger på botilbuddene vil øge 
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botilbud.  
[OBS. Afhænger af budgetforhandlingerne til 

Budget 2019.] 

Fremgår også under Deltagelse. 

kapaciteten i forhold til at tilbyde borgerne 
mulighed for at opleve, deltage og udfolde sig, 
hvilket alt sammen er med til at give livskvalitet.  
 

Pleje-, sanse- og planlægningsorienteret 
velfærdsteknologi: Anvendelse af vend-let 
(nænsom forflytning af personer, udføres af 1 i 
stedet for 2 personer), vaske/tørre-toiletter, 
spiserobotter, sanse- og motionsredskaber samt 
strukturapps (der systematiserer hverdagen).  
  

Formålet er, at borgerne opnår større 
selvhjulpenhed og får mere indflydelse på egen 
hverdag. 

Kommunikationsorienteret velfærdsteknologi: 
Videooptagelser, sanseprofiler, 
velfærdsteknologiske CV’er, sociale historier, der 
omhandler borgernes liv, livshistorie og 
funktionsniveau samt andre digitale 
kommunikationsværkstøjer, der bruges til at 
forberede overgang fx mellem institution og skole 
samt overgang mellem børneinstitution og 
voksentilbud. 
Fremgår også under Deltagelse. 

Formålet er at forbedre kommunikationen med 
borgere, også borgere uden sprog, og at gøre 
vigtige overgange i borgernes liv så positive og 
trygge som muligt samt at sikre, at viden om 
borgeren følger med borgeren i de nye omgivelser. 

Hjerneskadekoordinationen – samarbejde mellem 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og 
Socialforvaltningen:  Hjerneskadekoordinationen 
sikrer koordination af borgernes ofte komplekse 
forløb på tværs af sektorer og forvaltninger. 
Hjerneskadekoordinationen er tovholder i 
borgernes forløb og rådgiver og vejleder dem og 
deres pårørende om muligheder i og uden for 
kommunen. 

Formålet med Hjerneskadekoordinationen er, at 
borgerne og deres pårørende oplever, at deres 
indsatser bliver koordineret på tværs internt og 
eksternt i kommunen. 
 

Implementering af ny organisering på 
hjerneskadeområdet: Indsatserne på 
hjerneskadeområdet opdeles efter målgrupper i 
overensstemmelse med ’Forløbsprogrammet for 
voksne med kompleks erhvervet hjerneskade’. 
Derudover etablering af et internt dagtilbud på 
botilbuddet Verahus. 
Fremgår også under Deltagelse. 

Bedre sammenhæng og kvalitet i 
neurorehabilitering og hverdagsrehabilitering. Det 
interne dagtilbud skal give mulighed for dagtilbud 
til en gruppe beboere på Verahus, som ikke har 
mulighed for at deltage i eksterne dagtilbud. 

Fokus på demensudredning: Demenskonsulenter 
følger op på igangværende demensindsatser, 
herunder sammenhængen til pædagogiske planer. 
Herudover uddannelse af demenskonsulenter.  

Formålet er at kvalificere demensudredning og 
dokumentation, så det sammen med de 
pædagogiske metoder giver borgerne mulighed for 
bedre livskvalitet i de sidste leveår.  

Råd og vejledning om misbrug: Råd og vejledning 
om misbrug til professionelle, der arbejder med 
borgere med handicap, der har problematisk brug 
af rusmidler. 

Formålet er at sikre, at borgerne oplever nem 
adgang og relevant 
rusmiddelbehandling/rådgivning ved at øge de 
professionelles viden om tilbud og muligheder. 

Smertevurdering af børn uden sprog: Videndeling 
om smerter hos børn, der ikke selv kan udtrykke 
deres behov.  

Formålet er, at børn uden sprog med smerter får 
adgang og behandling i sundhedssystemet, 
herunder at medarbejderne er i stand til at aflæse 
børnenes adfærd og behov.  

Seksualambassadørnetværket: Indsatsen består af 
repræsentanter blandt medarbejderne, der drøfter 
etiske spørgsmål og sparrer omkring arbejdet med 

Formålet er at styrke arbejdet med 
seksualvejledning, der giver børnene/de unge 
indsigt i egen seksualitet og hjælp til håndtering af 
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seksualvejledning. behov. 

Uddannelse af seksualvejledere: På nogle tilbud er 
der aktiviteter for borgerne, hvor der er fokus på 
kroppens behov. Borgerne bliver guidet og får 
tilbud om hjælpemidler som en del af den 
pædagogiske indsats.  

Formålet er at give borgere mulighed for at udleve 
deres seksualitet ud fra de muligheder, de har. 

Flere sagsbehandlere og kompetenceudvikling til 
Borgercenter Handicap.  
[OBS. Afhænger af budgetforhandlingerne til 

Budget 2019.] 

Flere sagsbehandlere skal bidrage til, at flere sager 
bliver behandlet inden for de politisk fastsatte 
sagsbehandlingsfrister i Borgercenter Handicap, så 
borgerne hurtigere får den hjælp, de har brug for. 
Kompetenceudvikling skal bidrage til en højere 
kvalitet i sagsbehandlingen, herunder at borgerne 
oplever et bedre samarbejde med borgercentret.  

Styrket kvalitet i sagsbehandlingen: Målsætning 
fra Borgercenter Handicaps udviklingsplan, som 
bl.a. indeholder indsatser rettet mod 
kompetenceudvikling af sagsbehandlerne og med 
Projekt fast sagsbehandler. 

Borgernes oplevelse af kontinuitet og 
sammenhæng i sagsbehandlingen forbedres, og 
medarbejderne understøttes i at varetage rollen 
som (fast) sagsbehandler bedst muligt.  

Rettidighed i sagsbehandlingen:  Målsætning fra 
Borgercenter Handicaps udviklingsplan, hvor der 
bl.a. arbejdes med overholdelse af sagstidsfrister, 
udarbejdelse af klare arbejdsgangsbeskrivelser 
samt Projekt lettelse af sagsbehandlingen, som 
bl.a. arbejder med muligheden for straksudlevering 
af hjælpemidler via en kvikskranke.  

Borgerne får hurtigere den nødvendige støtte til at 
kunne leve et selvstændigt liv. Formålet er også, at 
medarbejderne er klædt ordentligt på til at 
varetage deres opgaver, som i sidste ende kommer 
borgeren til gode.  

Kompetenceudvikling: Forskellige former for 
kompetenceudvikling for medarbejdere på 
botilbudsområdet og sagsbehandlere, fx 
konflikthåndtering, neuropædagogik samt 
afprøvelse af nye metoder. Niveauet og indholdet 
af kompetenceudviklingen varierer fra center til 
center. 

Formålet er, at medarbejderne får styrket deres 
kompetencer og fælles faglighed samt får en 
endnu større forståelse for målgruppernes behov.   
 

Attraktiv arbejdsplads: Målsætning fra 
Borgercenter Handicaps udviklingsplan. Her 
arbejdes der bl.a. med kompetenceudvikling til 
sagsbehandlere samt rekruttering og fastholdelse 
af medarbejdere.  

Formålet er at styrke evnen til at levere god 
borgerservice via en stærk, velfungerende 
medarbejderstab.  
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Tema: Deltagelse  

Deltagelse rummer fx deltagelse i egen sag i kommunen, deltagelse i lokalsamfundet, i foreninger eller på 
arbejdsmarkedet. Følelsen af at kunne bidrage til og påvirke de fællesskaber, man ønsker at være en del af, 
giver motivation og livskvalitet. Tilgængelighed er en forudsætning for deltagelse. Det handler ikke blot om 
fysisk og psykisk tilgængelighed, også digital tilgængelighed er nødvendig for at borgere med handicap kan 
deltage i samfundet på lige fod med andre. 
 

Målsætninger:  
 
 Borgere med handicap skal have indflydelse i egen sag og inddrages i beslutninger om, hvordan 

den hjælp, de har brug for, bedst tilrettelægges. 
 Borgere med handicap, deres pårørende og andre interessenter skal i højere grad inddrages i 

udviklingen af handicapområdet. 
 Borgere med handicap skal via fysisk, psykisk og digital tilgængelighed have de samme 

muligheder for at påvirke samfundet som de øvrige borgere i København. 
 Vi skal blive ved med at udvikle nye muligheder for aktiviteter på kommunens tilbud, og se på 

mulighederne for at udnytte de forskellige ledsagelsesordninger og lovgivningen herom. 
 Kommunens samarbejde med civilsamfundsaktører skal styrkes. 
 Vi skal indarbejde og udforme tilgængelighedsløsninger som en integreret del af arkitekturen, så 

der sikres lige adgang og gode oplevelser for alle byens brugere. 
 

Indsatser  Formål og virkning  

Ferie og fritidstilbud til forvaltningens borgere, 
evt. via frivillige organisationer:  
[OBS. Afhænger af budgetforhandlingerne til 

Budget 2019.] 

 

Fremgår også under Netværk. 

Flere borgere med handicap får mulighed for at 
komme på ture, få oplevelser og deltage aktivt i 
samfundslivet. Herigennem kan der også opstå 
relationer og venskaber, som kan være med til at 
forebygge ensomhed.   
 

Barnets livsfortælling: Metodeudviklingsprojekt 
rettet mod døgnanbragte børn, hvor formålet er 
først og fremmest at se barnet frem for diagnoser. 
Livsfortællingen kan skrives eller illustreres af både 
barnet selv, forældre eller andre pårørende og 
beskriver, hvad der er vigtigt for barnet fx minder, 
interesser og informationer, som forældrene 
ønsker at videregive. Livsfortællingen er et tillæg til 
den baggrundsbeskrivelse og pædagogiske 
indsatsplan, som alle børn skal have.  

Livsfortællingen er først og fremmest barnets bog, 
som har et sted, hvor vigtige og personlige minder 
og interesser er samlet. Livsfortællingen er også et 
redskab til medarbejderne omkring barnet, som får 
mulighed for bedre at lære barnet at kende og 
dermed bedre støtte barnets udvikling.  

Børne- og ungemøder: Møder på botilbud hvor 
børnene/de unge har mulighed for at give deres 
mening til kende ift. trivsel, ønsker om ture, mad, 
etc. 

Børnene og de unge lærer at træffe beslutninger 
omkring egen hverdag og livsførelse og får på den 
måde også selv- og medbestemmelse.   

Borgerens Plan: Med Borgerens Plan får borgere 
og medarbejdere én plan at forholde sig til. Én 
samlet plan vil følge borgeren alle steder i 
Socialforvaltningen og erstatte forskellige 
handleplaner fra myndighed og udfører, samt 
forandringskompasset. 

Formålet er, at borgerne oplever styrket 
indflydelse på og ejerskab til egne mål, bedre hjælp 
med fokus på fremgang samt mere 
sammenhængende indsatser. Borgerens Plan vil 
gøre samarbejdet om borgerens mål mere enkelt 
for både borgere og medarbejdere. 

Projekt Borgeren i førersædet: Fremskudt 
sagsbehandling, hvor sagsbehandlere fx laver 
sagsbehandling på et botilbud.  
Fremgår også under Det gode liv. 

Med fremskudt sagsbehandling bliver det lettere 
for borgeren, som får hjælp i egne trygge 
omgivelser samtidig med, at sagsbehandleren 
opnår bedre indsigt i borgerens situation. 

Individuelt tilpasset velfærdsteknologi: Individuelt Borgere er selv med til at fastsætte mål og 
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tilpassede kommunikationsteknologier, videokald, 
digitale tavler og strukturapps. 

indsatser og kan selv arbejde aktivt med målene, 
hvilket giver øget mestring for den enkelte samt 
mulighed for at tage aktiv del i beslutninger i 
hverdagen sammen med andre. 

Kommunikationsorienteret velfærdsteknologi: 
Videooptagelser, sanseprofiler, 
velfærdsteknologiske CV’er, sociale historier, der 
omhandler borgernes liv, livshistorie og 
funktionsniveau samt andre digitale 
kommunikationsværkstøjer, der bruges til at 
forberede overgang fx mellem institution og skole 
samt overgang mellem børneinstitution og 
voksentilbud. 

Formålet er at forbedre kommunikationen med 
borgere, også borgere uden sprog, og at gøre 
vigtige overgange i borgernes liv så positive og 
trygge som muligt samt at sikre, at viden om 
borgeren følger med borgeren i de nye omgivelser. 

Styrke den pædagogiske støtte i forvaltningens 
botilbud.  
[OBS. Afhænger af budgetforhandlingerne til 

Budget 2019.] 

Fremgår også under Det gode liv.  

Et større antal pædagoger på botilbuddene vil øge 
kapaciteten i forhold til at tilbyde borgerne 
mulighed for at opleve, deltage og udfolde sig, 
hvilket alt sammen er med til at give livskvalitet.  

Beskæftigelses og aktivitetstilbud i Center Campo: 
I Center Campo arbejdes der på at afdække 
mulighederne for at oprette beskæftigelses- eller 
aktivitetstilbud til centerets målgruppe.   
Fremgår også under Dagtilbud, skole, uddannelse 

og beskæftigelse.  

Flere borgere får mulighed for socialt samvær og 
for at danne relationer, der er vigtige for det gode 
liv. 
 

Styrket borgerdialog og læringspraksis: 
Målsætning fra Borgercenter Handicaps 
udviklingsplan, som bl.a. indeholder indsatser, som 
skal forbedre dialogen og samarbejdet med 
borgeren samt styrke organisationens 
læringskultur.   
Fremgår også under Det gode liv. 

Formålet med indsatserne er bl.a., at borgerne i 
højere grad er tilfredse med dialogen med 
sagsbehandlerne i Borgercenter Handicap. 
Herudover skal indsatserne sikre en mere 
systematisk og læringsorienteret tilgang til måden, 
borgercentret arbejder med bl.a. klager på for at 
sikre, at man lærer af sine fejl. 

Uddannelse i pårørendesamarbejde: 
Medarbejdere uddannes i samarbejde med 
pårørende bl.a. med pårørende som undervisere. 

Medarbejdere bliver bedre til at samarbejde og 
involvere pårørende i den fælles indsats til 
borgeren. 

Implementering af ny organisering på 
hjerneskadeområdet: Indsatserne på 
hjerneskadeområdet opdeles efter målgrupper i 
overensstemmelse med ’Forløbsprogrammet for 
voksne med kompleks erhvervet hjerneskade’. 
Derudover etablering af et internt dagtilbud på 
botilbuddet Verahus. 
Fremgår også under Det gode liv. 

Bedre sammenhæng og kvalitet i 
neurorehabilitering og hverdagsrehabilitering. Det 
interne dagtilbud skal give mulighed for dagtilbud 
til en gruppe beboere på Verahus, som ikke har 
mulighed for at deltage i eksterne dagtilbud. 

Brugertilfredshedsundersøgelse: Forvaltningens 
årlige undersøgelse som bl.a. giver viden om 
brugernes oplevelse af kvaliteten i tilbud og på 
institutioner samt om borgerne er tilfredse med 
samarbejdet, herunder sammenhæng i 
sagsbehandlingen. Undersøgelsen følger 
udviklingen i brugertilfredshed over tid. 

Formålet er at skabe større tilfredshed gennem 
inddragelse af borgernes meninger og holdninger. 
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Tema: Dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse  
Dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse giver dannelse, udvikling, socialt samvær og meget mere. 
Hvad enten det er én eller otte timers arbejde, specialundervisning, fuldtidsstudie eller aftenkurser, så giver 
dagtilbud, skole, uddannelse og beskæftigelse en følelse af fællesskab, glæde ved at lære og ved at bidrage 
med noget. Med den rigtige støtte, et mere rummeligt arbejdsmarked og fleksibilitet i skole- og 
uddannelsessystemet, vil flere kunne gennemføre et skole- og uddannelsesforløb eller varetage et job, med 
og uden særlige vilkår.  
 

Målsætninger:  
 
 Alle børn, unge og voksne med handicap skal have skolegang og en uddannelse – sociale, 

personlige samt helbredsmæssige udfordringer må ikke være en barriere. 
 Tilgængelighed og de rette rammer skal være til stede for, at så mange børn og unge som muligt 

kan inkluderes i de fællesskaber de er en del af i dagtilbud, skole og fritidslivet. 
 Forældre og børns ønsker omkring dagtilbud, skolegang og uddannelse skal imødekommes, hvor 

det er muligt. 
 Borgere og virksomheder skal have kendskab til kompenserende ordninger og jobs på særlige 

vilkår, der kan bidrage til, at flere kan deltage på arbejdsmarkedet på trods af 
funktionsnedsættelse. 

 Vi skal blive bedre til at indgå samarbejde med private virksomheder og organisationer, og øge 
deres kendskab til, hvad det vil sige at have medarbejdere med særlige behov, så flere borgere 
med handicap ansættes, ordinært eller i fleksjob og fastholdelsesfleksjob, bl.a. via brug af sociale 
klausuler i aftaler. 

 Københavns Kommune skal ansætte flere medarbejdere på særlige vilkår herunder fleksjob. 
 

Indsatser  Formål og virkning  

Skoleflex og Tilbageslusningsflex: Kombinerede 
fleksible skoletilbud, som kan iværksættes mellem 
Børne- Ungdomsforvaltning og Socialforvaltningen. 
Skoleflex indeholder både specialundervisning og 
en social foranstaltning, der imødekommer 
barnets/den unges vanskeligheder – i skole, fritid 
og familien. Tilbageslusningsflex skal få børn/unge, 
som er visiteret til dagbehandling, tilbage i 
almenskolen og tilbyder massiv støtte fx en 
kombination mellem almen skole, kontaktperson 
og familiebehandling og tager afsæt i erfaringer fra 
Skoleflex. 

Formålet med Skoleflex er at tilbyde et 
helhedsorienteret tilbud til børn og unge for at give 
dem de bedste forudsætninger for at forblive i 
lærings- og børnefællesskaberne inden for 
almenskolens rammer. Formålet med 
Tilbageslusningsflex er at udvide barnets/den 
unges muligheder for at vende tilbage og forblive i 
almenskolen. 
 

Undervisning om arbejdsmarkedet: Indføring af 
praktikker samt undervisning i 
arbejdsmarkedskendskab som en del af Særligt 
Tilrettelagt Uddannelse (STU) samt i ungetilbud.  

Formålet er at give de unge større tilknytning til 
arbejdsmarkedet og inklusion i arbejdsfællesskab. 
Dette kan også være med til at modvirke 
ensomhed. 
 

Akademiet: Internt undervisningstilbud for 
borgere med handicap. Gennem læring og træning 
af kompetencer kan borgere få udvidet adgang til 
arbejdsmarkedet og samfundet og derigennem 
opnå flexjob eller lignende.  

Formålet er at støtte borgerne i at skabe nye 
livsmuligheder såsom beskæftigelse samt 
personlige og sundhedsfremmende kompetencer. 

Beskæftigelses og aktivitetstilbud i Center Campo: 
I Center Campo arbejdes der på at afdække 
mulighederne for at oprette beskæftigelses- eller 
aktivitetstilbud til centerets målgruppe.   
Fremgår også under Deltagelse.  

Flere borgere får mulighed for socialt samvær og 
for at danne relationer, der er vigtige for det gode 
liv. 
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Beslutnings- og koordinationsudvalget: 
Samarbejdsforum mellem Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen, som 
samles, når der skal findes en konkret 
foranstaltning til barnet/den unge. 

Formålet er at sikre en praksis, hvor alle løsninger 
og muligheder for støtte overvejes og 
sammentænkes med afsæt i barnets behov. 
Derudover styrker initiativet videndeling på tværs 
af forvaltningerne.  

Sammenhængende kommunal ungeindsats (KUI): 
På baggrund af ny lovgivning vedtaget i 
Folketinget, skal kommunerne etablere en 
sammenhængende kommunal ungeindsats på 
tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og 
socialindsatsen, som har til formål at gøre alle 
unge under 25 år parate til at gennemføre en 
ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. 
 

Formålet er, at unge får en mere helhedsorienteret 
støtte, som skal bidrage til, at flere unge kommer i 
uddannelse og/eller beskæftigelse.  

Styrket samarbejde med private virksomheder og 
organisationer: Bl.a. via PEP-projektet (Pre-
employment Program), der skal understøtte 
mennesker med synshandicap til selv at blive i 
stand til at undersøge jobmarkedet og søge et job, 
der matcher deres ønsker, muligheder og 
kompetencer. 

Formålet er, at flere mennesker med synshandicap 
bliver selvhjulpne i jobsøgningsprocessen og 
kommer i job gennem målrettede afklarings- eller 
uddannelsesforløb. 

 
  



Side 9 af 10 
 

Tema: Netværk 
Netværk er vigtigt for alle mennesker og kan være særlig vigtigt i en hverdag, hvor man har brug for lidt 
ekstra hjælp. Et netværk med sociale relationer giver tryghed, omsorg, støtte og inspiration. Det betyder 
også noget for ens netværk, hvor og hvordan man bor. Ens bolig sætter rammen om det øvrige liv, og vi har 
alle forskellige behov og ønsker til, hvordan vi vil bo. 
 

Målsætninger:  
 
 Vi skal have fokus på borgerens sociale færdigheder, herunder egne muligheder for at indgå i 

relationer med andre og bidrage til sociale fællesskaber. 
 Vi skal fremme synligheden og bevidstheden i samfundet om de rettigheder borgere med 

handicap har, og hvad de kan bidrage med. 
 Vi skal hjælpe mennesker uden eller med svagt socialt netværk til at etablere og fastholde sociale 

relationer. 
 Vi skal blive bedre til at inddrage pårørende og yde særlig støtte til dem løbende og ved kriser og 

overgange. 
 Vi skal have fokus på områder, hvor frivillige, civilsamfund og lokalsamfund kan inddrages for at 

etablere og styrke borgernes netværk samt deres muligheder for at deltage i aktiviteter. 
 Vi skal tænke i nye netværksorienterede boformer, der forebygger ensomhed. 

 

Indsatser  Formål og virkning  

Familiehuset: Et kommunalt tilbud rettet mod 
børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne og deres familier.  Familiehuset 
tilbyder bl.a. familiebehandling, åben og anonym 
familie- og ungerådgivning, kontaktpersoner for 
unge samt kurser og gruppeforløb.  
Fremgår også under Det gode liv. 

Formålet er at hjælpe familier til børn og unge med 
handicap med at håndtere udfordringer i 
hverdagen.  

Åben rådgivning til unge:  Et gratis, åbent og 
anonymt tilbud til børn og unge med en 
autismediagnose eller anden handicapdiagnose i 
alderen 0-23 år i København. 

Formålet er at give børn og unge et sted, hvor 
nogen lytter til, hvordan de har det og hjælper med 
at finde nye muligheder, som kan hjælpe dem 
videre.  

Ferie og fritidstilbud til forvaltningens borgere, 
evt. via frivillige organisationer:  
[OBS. Afhænger af budgetforhandlingerne til 

Budget 2019.] 

 

Fremgår også under Deltagelse. 

Flere borgere med handicap får mulighed for at 
komme på ture, få oplevelser og deltage aktivt i 
samfundslivet. Herigennem kan der også opstå 
relationer og venskaber, som kan være med til at 
forebygge ensomhed.   
 

Hverdagsaktivisterne: Aktivitet hvor borgere med 
handicap er frivillige i samfundet og laver også 
aktiviteter for andre borgere med handicap.  

Flere får øje på de ressourcer, borgere med 
handicap besidder, hvilket giver mulighed for, at 
borgere med handicap bliver en større de af 
samfundet. Herudover øges de sociale relationer 
mellem forskellige mennesker.  

Indsatser og sociale aktiviteter, hvor frivillige 
deltager: Forskellige aktiviteter, der styrker 
samarbejdet med civilsamfundet, herunder 
samarbejde med frivillige støtte- og 
venskabsforeninger såsom Venskabsforeningen til 
Lavuk Stjernen, Captums Venner, Skovtours 
Venner og nabofællesskab. Forskellige aktiviteter, 
der afholdes af frivillige. Fx caféaftener og Projekt 

vind i håret, hvor frivillige cykler med borgere med 
handicap.   

Formålet er at etablere og styrke borgernes 
netværk og deres muligheder for at deltage i 
aktiviteter i samfundslivet.  
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’SOF/LEV’ boligprojekt:  
Socialforvaltningen er i samarbejde med 
Landsforeningen LEV i gang med et 
innovationsprojekt, som har det formål at bygge et 
nyt bosted, der tænker velfærdsteknologi ind fra 
begyndelsen, og hvordan teknologiske løsninger 
kan understøtte borgernes udvikling. I projektet 
arbejdes der også med nye måder for integration 
af lokalmiljøet. 

Formålet er dels, at borgerne bliver mere 
selvstændige i eget hjem og dels at skabe større 
integration i samfundet for borgere med handicap. 

 
 

 

 

 


